

Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 01 năm 2021

Số 11 -KH/BDVTU-STNMT

KẾ HOẠCH
Phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 10...KH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 11/01/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2021; Ban Dân vận Tỉnh ủy và Sở Tài nguyên và Môi trường Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch phối hợp công tác dân vận năm 2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức, chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường nắm bắt tình hình dư luận xã hội; những bức xúc, nỗi cộm của Nhân dân trên địa bàn tỉnh liên quan đến lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường; kịp thời báo cáo và tham mưu, đề xuất cấp ủy, cấp có thẩm quyền chỉ đạo giải quyết có hiệu quả, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy KT-XH phát triển.

- Công tác phối hợp thực hiện phải được tiến hành thường xuyên, chặt chẽ, đồng bộ, đảm bảo đúng nội dung, tiến độ về thời gian và đạt hiệu quả thiết thực.

II. Nội dung phối hợp

1. Tiếp tục tham mưu cho Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, phát huy sự tham gia của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và của toàn xã hội đối với lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường gắn với triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ đề công tác dân vận năm 2021 do Trung ương phát động với nội dung trọng tâm là "*Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở*".

2. Tập trung tuyên truyền thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về lĩnh vực tài nguyên và môi trường¹.

¹ Luật Đất đai năm 2013, Luật Bảo vệ Môi trường năm 2014, Luật Khoáng sản năm 2010 và các Nghị định, Thông tư của Chính phủ, Bộ, ngành có liên quan; Chỉ thị 41-CT/TU ngày 11/6/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp và giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo liên quan đến đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường quản lý đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý, sử dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 22/02/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy mạnh thực

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là người dân các vùng dự án thực hiện tốt các chính sách, quy định về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

3. Tập trung xây dựng, triển khai thực hiện và nhân rộng một số mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*" về lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường cụ thể, thiết thực. Xem xét, chọn ít nhất từ 02 - 03 mô hình có tính khả thi liên quan đến lĩnh vực bảo vệ môi trường như mô hình "*Phân loại rác sinh hoạt tại nguồn*" để triển khai nhân rộng tại một số địa phương.

4. Thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin hai chiều; nắm chắc tình hình, tâm trạng, những bức xúc trong Nhân dân và dự báo tình hình phát sinh "*điểm nóng*", khiếu kiện đông người liên quan đến quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, khai thác cát, đá, ô nhiễm môi trường, nhất là thời điểm diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Tập trung quản lý đất công và những bất cập, vướng mắc trong quản lý đất công, trong tách thửa, chuyển đổi mục đích sử dụng đất... khi có dự án đầu tư, quản lý đất rừng để giảm thiểu tình trạng tranh chấp, lấn chiếm, sử dụng sai mục đích, trục lợi từ đất công.

Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên - Môi trường giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện nhiệm vụ của Tổ Công tác 1717 trong tuyên truyền, vận động hỗ trợ giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư mở rộng Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất và các dự án vệ tinh. Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 737/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi *ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi*.

5. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, cải thiện các chỉ số PAR INDEX, PAPI, PCI, SIPAS liên quan đến lĩnh vực đất đai và tài nguyên; thực hiện công khai, minh bạch các quy định về trình tự, thủ tục hành chính về tài nguyên, môi trường theo quy định phù hợp với yêu cầu thực tiễn. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức và công dân. Rà soát những lĩnh vực người dân có nhiều bức xúc, khiếu kiện kéo dài để tập trung chỉ đạo giải quyết, nhất là việc quản lý đất công ở các địa phương, công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho người dân khi Nhà nước thu hồi đất, vấn đề môi trường,....

hiện việc đồng hành hỗ trợ doanh nghiệp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 03/5/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng trong vùng dự án đối với các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

6. Thường xuyên quán triệt, nâng cao nhận thức, kỹ năng công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành tài nguyên và môi trường, nhất là đối với bộ phận thường xuyên tiếp xúc, làm việc trực tiếp với tổ chức và công dân. Đồng thời, cung cấp thông tin, bồi dưỡng kiến thức về công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, mặt trận, đoàn thể.

7. Theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi đối thoại với hội viên nông dân, hợp tác xã và doanh nghiệp về lĩnh vực Nông nghiệp, Nông dân, Nông thôn liên quan đến nhiệm vụ được giao của ngành.

8. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung đã ký kết.

III. Trách nhiệm của các cơ quan

1. Ban Dân vận Tỉnh ủy

- Tham mưu định hướng và hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia công tác giám sát, phản biện xã hội và vận động Nhân dân trong các hoạt động thuộc lĩnh vực tài nguyên, môi trường. Thường xuyên phối hợp phổ biến, cung cấp, bồi dưỡng kiến thức về công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên môi trường cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể. Cử cán bộ, công chức thường xuyên tham gia các cuộc họp do Sở Tài nguyên - Môi trường tổ chức liên quan đến công tác vận động nhân dân thuộc lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc tổ chức vận động, tuyên truyền và tham mưu, đề xuất phương án với cấp có thẩm quyền giải quyết đối với một số vụ việc có tính chất phức tạp, đông người liên quan đến lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, cơ quan quản lý cấp dưới phối hợp với Ban Dân vận cấp ủy cùng cấp ký kết kế hoạch phối hợp, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giải thích các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về tài nguyên và môi trường, nhất là Luật Đất đai năm 2013, Luật môi trường năm 2014 và các văn bản hướng dẫn liên quan; thực hiện tốt các quy định về Quy chế dân chủ ở cơ sở trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư ở các vùng dự án.

- Cử công chức, viên chức tham gia tập huấn kỹ năng công tác dân vận và tham gia các cuộc họp có nội dung liên quan do Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức; quan tâm nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ chuyên môn của công chức để chuẩn bị kỹ lưỡng các nội dung tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân.

- Trong năm 2021, chủ động nghiên cứu, tham mưu, đề xuất việc bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường để phối hợp triển khai nhân rộng các

mô hình "Dân vận khéo" trong lĩnh vực bảo vệ môi trường tại một số địa phương trên địa bàn tỉnh.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Kế hoạch phối hợp này, các chủ thể phối hợp tổ chức triển khai thực hiện và hướng dẫn các đơn vị trực thuộc, cơ quan cấp dưới cụ thể hóa các nội dung Kế hoạch phối hợp cho phù hợp với chức năng, điều kiện của mỗi địa phương, đơn vị nhằm thực hiện đạt hiệu quả thiết thực.

2. Ban Dân vận Tỉnh ủy giao Phòng Dân vận Chính quyền và Đoàn thể; Sở Tài nguyên và Môi trường giao Văn phòng Sở là hai bộ phận thường trực, tham mưu giúp việc của hai chủ thể phối hợp.

Bộ phận tham mưu, giúp việc có trách nhiệm phối hợp tham mưu cho Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy và Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường lãnh đạo, chỉ đạo về nội dung, chương trình, biện pháp tổ chức thực hiện; tham mưu báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp.

3. Các chủ thể phối hợp thường xuyên theo dõi, rà soát việc thực hiện các nội dung ký kết để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các nội dung phối hợp. Định kỳ hàng quý, 6 tháng tổ chức giao ban và tổng kết kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp vào tháng 12/2021.

Quá trình thực hiện, nếu có vấn đề chưa phù hợp hoặc cần bổ sung, Ban Dân vận Tỉnh ủy và Sở Tài nguyên và Môi trường cùng trao đổi để thống nhất điều chỉnh khi cần thiết./.

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

K/T GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Quốc Tân

BAN DÂN VẬN TỈNH ỦY

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN



Lê Văn Dũng

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW,
- Bộ Tài nguyên và Môi trường, } (báo cáo)
- Thường trực Tỉnh ủy,
- UBND tỉnh,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Sở Tài nguyên và Môi trường,
- Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy,
- Phòng TNMT các huyện, thị, thành phố,
- Các đơn vị trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường,
- Phòng CQ&ĐT, Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Văn phòng, Sở Tài nguyên và Môi trường,
- Lưu: VPTU, VPSTNMT.